
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„VAŠE ŠANCE“ 
 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu VAŠE ŠANCE 

Číslo projektu CZ.1.04/3.1.02/67.00023 

Oblast podpory O last podpor  .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

)a ěře í projektu Rozvoj sociálních služe  

Cíl projektu Připravit o ěti do á ího ásilí a vstup a pra ov í trh a to jak po 
stránce psychické a fyzické kondice, tak po stránce dovednostní. 

Příje e dotace Diecézní charita Brno 

Adresa Kpt. Jaroše  / ,   Br o 

Projektový a ažer Mgr. Radka Sovjáková, DiS. 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 1 478 304,- Kč; 100 % 

Termín realizace 1. ledna 2012 – 31. prosince 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Znojmo; Jihomoravský kraj 

Webová adresa http://dchb.charita.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor (8. 6. 2015), Mgr. Radka Sovjáková, 

DiS. – projektový a ažer, Vladimíra Ochmanová – fi a č í 
a ažer projektu  

Cílová skupina Vzhledem k itlivosti oso í h údajů klie tů služ y a často 
i a o y itě klie tů, yli ísto ílový h skupi  dotazová í další 
aktéři, kteří s i i také přichází do kontaktu – viz íže. 

Klíčoví aktéři Individuální telefonický rozhovor (10. 7. 2015) Mgr. Jana 
Perglerová, Krajská po očka ÚP Znojmo 

Individuální telefonický rozhovor (13. 7. 2015) Bc. Blanka 
Mahdalová, vedoucí, Domov pro matky a otce v tísni (pod oblastní 
charitou Znojmo) 

Individuální rozhovor (13. 7. 2015) PhDr. Šárka Ga asová, 
vedou í so iál ího od oru MěÚ ) oj o 

Individuální telefonický rozhovor (16. 7. 2015)- Mgr. Petra 
Balíková, Psycholog 

Individuální telefonický rozhovor (16. 7. 2015) PaedDr. Petr 
Havelka, Kriminální policie 

http://znojmo.charita.cz/vyhledavani-v-adresari/?p=blanka-mahdalova
http://znojmo.charita.cz/vyhledavani-v-adresari/?p=blanka-mahdalova


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo posk t utí podpor  o ěte  
do á ího ásilí a po o  tě to osobám v návratu 

na trh práce. Projekt byl realizován Oblastní chari-

tou Znojmo a navazoval na poskytovanou sociální 

služ u Tereza. 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Díky realizaci projektu byly realizovány aktivity, 

které apo áhal  zlepše í tíživé život í situace 

klie tů služ . Jed alo se předevší  o: 

o Psychologické poradenství (psychická zá-

těž o ětí do á ího ásilí ůže klie t  i-
tel ě o ezovat v ěž é  životě 
a fungování). 

o Právní poradenství (pomoc s právními 

úko , zej é a z o lasti o ča ského, ro-

dinného a pracovního práva). 

o Terénní sociální práce (sociální poraden-

ství a podpůr é či otivač í pohovor ; 
doprovod klienta, mj. související 

s nalezením práce; zajiště í náhradního 

ubytování.) 

o Individuální poradenství – po o  s řeše-

í  složité život í situa e a ásled ě 
konzulta e ohled ě otázk  za ěst a-

nosti. 

o Sestave í vzděláva ího progra u, jeho 
provoz a aplika e poz atků do praxe; vi-

deotrénink pro nácvik pracovního poho-

voru; práce s pracovními portály na inter-

netu; vypracování životopisu atd. 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
V řeše í tíživé život í situa e, zvýše í se evědo í 
a navrácení se do pracovního, sociálního a kultur-

ího života 

Hlav í  íle  projektu, ke které u s ěřoval  
vše h  projektové aktivit , lo zlepše í život í 
úrov ě o ětí do á ího ásilí. T to o ěti se stá-

val  klie t  so iál í služ  Tereza, která ji  po-

sk tla dík  realiza i projektu ko ple í a úči ou 

pomoc. 

Velký  pří ose  pro klie t  lo zapoje í práv-

ního poradenství mezi aktivity projektu, které 

po ohlo v i dividuál í h případe h klie tů  
v řeše í jeji h situa e. Ne é ě potře ý  lo 
však také řeše í ps hi ké situa e klie tů služ , 
která ůže ýt do á í  ásilí  e tré ě po-

škoze á. Po ps hologi ké strá e je u větši  
klie tů potře a zvýše í se evědo í, pomoc byla 

poskytována psychologickým poradenstvím, které 

lo součástí aktivit projektu. 

Další aktivit  projektu se týkal  s ah  o avrá e í 
a trh prá e. O eňová a la po o  při přípravě 

životopisu i á vik pra ov ího pohovoru a fakt, že 
se ěli klie ti ka  o rátit a kde se poradit. 

Klíčoví part eři potvrzují, že dík  výše z í ě ý  
projektový  aktivitá  do házelo ke zvýše í se-

evědo í klie tek, zv šovala se jeji h aktivita 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: VAŠE ŠANCE 

        Příje e: Diecézní charita Brno                                 Místo: Znojmo  
Výše dota e: 1 478 304,- Kč           Termín realizace: 1. 1. 2012 – 31. 12. 2014 

 

„Po áhá e ji  uvědo it si sebe sama, jakou 

ají jako člověk hod otu. Důležité je, a  si 
uvědo ili, jakou roli hrají ve vztahu. Učí e je, jak 
před házet krizový  situa í , jak jed at s 
part ere  a jak e ýt o ětí ve své  životě,“ 
z iňuje ěkteré přístup  ke klie tů  projektová 
manažerka. 

Návrat a trh prá e je také spoje  se s íže ý  
se evědo í , které rá í klie tů  v 
se epreze ta i. Příje e uvádí: „Je důležité, a  
se klie ti u ěli prodat. Některé klie tk  si u ás 
poprvé v zkoušel  ří t, že jsou v ěče  do ré, že 

ě o u í. Začal  si uvědo ovat, o je jeji h sil á 
strá ka.“ 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

a samostatnost. Projektové aktivity také kladly 

důraz na prevenci proti opakování krizových situa-

í , ož po ohlo ohý  klie tů . 

Pro cílovou skupinu je pozitivním dopadem také 

rozšíře í služ , která e í spe ializovaná pouze 

a že  o ěti domácího násilí), ale pomáhá 

v této pro le ati e čí  dál tí  ví e také užů , 
se iorů  apod. Jak je uvádě o výše, velký  pří-

ose  je také zvýše í kapa it  služ  a avýše í 
počtu účast íků, kteří služ u v užívají. 

   

Získání zkuše ostí s posk tová í  ko ple í h 
služe , realiza e ávaz ý h aktivit, propojení na 

ávaz é služ  

Dík  zařaze í aktivit a vzdělává í a po o  
v ávratu a trh prá e pošl  pra ov i e so iál í 
služ  Tereza škole í  v této o lasti a díky na-

pojení na práv íka a jeho porade ství si rozšířily 

právní znalosti apř. po o  při sepisová í for-

ál í h žádostí , čí ž došlo ke zvýše í od or-

nosti pra ov íků, získá í ový h zkuše ostí 
a zkvalit ě í služ , která lépe po ůže klie tů .  

Čle ové realizač ího tý u ěli ož ost zapojit 
se do vše h aktivit a avázat fu gují í part erství 
s další i služ a i, které ohou ávaz ě klie -

tů  po áhat. Právě ko ple ost posk tova ý h 
služe  ěla ejvětší vliv a v sokou úči ost 
poskytované pomoci. 

 

 
Mezi návazné aktivity projektu patřila také výstava fotografií, 
která se s ažila dostat pro le atiku do širšího povědo í 
veřej osti.  

Dík  projektu také došlo v jednotlivých oblastech 

ke zkvalit ě í posk tova ý h služe , které ejsou 
již pouze akut í krizovou po o í, ale ve větší íře 
zasahují i do další h o lastí života klie tů, čí ž je 
po o  ko ple ější a předevší  úči ější. Dík  
zkvalit ě í posk tovaných aktivit dochází také 

k elkové u rozšíře í služ , služ a í zasahuje 

širší ílovou skupi u.  

Díky realizaci projektu a praxi s poskytováním 

ko ple í h služe  zahájil také příje e realiza i 
dalšího ávaz ého projektu, který je financován 

z Norský h fo dů. Na projekt avazovaly další 
aktivity jako výstava fotografií k tématu domácího 

násilí. Výstava se stala putovní a problematika 

domácího násilí se díky ní dostává do širšího 
povědo í veřej osti. 
 

 
Putovní výstava fotografií upozorňují í a pro le atiku 
domácího násilí, která la v stave a a rad i i ěsta i ve 
školá h v kraji. 

 

PŘEKÁŽKY 

 Sta ove í vhod ý h vstupů, aktivit, vý-

stupů a výsledků těžko odhad utel ý pro-

fil budoucí cílové skupiny). 

 )jiště í skuteč ý h dosaže ý h pří osů 
projektu (anonymní vstup do projektových 

aktivit apod.). 

 Nedůvěra ílové skupi  v ož é pří os  

projektových aktivit. 

  Ne ož ost podporovat lepší dle í ež 
az lové do , které  u klie tů 
vz uzovalo větší důvěru. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Spíše ízký 

V rá i projektu e la pří o zřizová a pra ov í ísta pro CS, ale 
projekt apo ohl dík  porade ství, přípravě CV či ps hologi ké 
sta iliza i ěkterý  účast íků  v u ístě í a trh práce. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše ízký 

Projekt e l pří o za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě. Účast í i 
si však zvýšili své ěkké doved osti a dále doved osti v oblasti 
pra ov ě-práv í a o ča skopráv í. 

Dopad na zaměst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

U o ětí do á ího ásilí se daří zv šovat jeji h otiva i k zapojení se 
do společ osti a a trh prá e, do házelo ke zlepše í se evědo í a 
zvýše í s hop osti sa ostat ě řešit život í situa e, včet ě zvládání 
pra ov í h pohovorů apod. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

Zapojení cílové skupiny do aktivit projektu pomohlo k v řeše í jejich 
tíživé život í situa e do á í ásilí , přispělo k obnovení zdravých 
ko taktů a předevší  zvýše í se evědo í a psychické stabilizaci 
tě hto oso .  
Projekt přispívá také k preve i so iál ě-patologi ký h jevů či 
rizikového chování. 

Dopad a rov é příležitosti Vysoký 

Zajiště í rov osti ezi part er  větši ou a želi . 
Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Navázání úzké spolupráce s klíčový i aktér   
Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

Vnímání užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíč. aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše vysoké  
v astave í aktivit lo ož é provést dro é úprav  tak, a  l  
projektové vstup  zapoje  úči ěji tak, a  lo ož é dosáh out 
v ššího pří osu pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Diecézní charita Brno 

Kategorie příje e Neziskový subjekt: církevní právnická osoba 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Navázá í a stávají í aktivit  příje e a jeji h rozšíře í. 
Příje e á za se ou také desítk  úspěš ý h projektů, 
z i hž ěkteré l  za ěře  a trh prá e.  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Připravit o ěti do á ího ásilí a vstup a pra ov í trh a to jak po strá e ps hi ké a f zi ké 
kondice, tak po stránce dovednostní. 
 
Hlavní cíle projektu: 

o Odstra it ohrože í so iál í  v louče í , zvýšit se evědo í, sa ostat ost, ps hi kou a 
fyzickou kondici.  

o Sta ilizovat jeji h ps hi ký stav a ásled ě je postup ě rei tegrovat do větši ové 
společ osti.  

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  o ěti domácího násilí 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Veškeré aktivit  projektu jsou astave  tak, a  po ohl  CS s odstra ě í  ohrože í so iál ího 
v louče í a po ohl  avýšit se evědo í, esa ostat ost, špat ou psychickou a fyzickou kondici. 
)a ěřují se ted  a ps hi kou sta iliza i tě hto oso , jeji h postup ou rei tegra i do větši ové 
společ osti, pozvol é v užívá í v itř ího pote iálu a otiva i pro vstup a pra ov í trh. 
Realizované aktivity: 

1) Psychologické poradenství – tato služ a byla klie tů  a íze a v případě velké ps hi ké 
zátěže, která klie ta viditel ě zatěžovala, omezovala jej v ěž é  životě a fu gová í. 

2) Právní poradenství – pomoc s právními úkony, zejména z oblasti o ča ského, rodi ého a 
pracovního práva. 

3) Terénní sociální práce – posk t utí so iál ího porade ství a podpůr ého či otivač ího 
pohovoru v do á í  prostředí klie ta. Dále se jed á o doprovod klie ta a úřad , soud í 
líče í, jed á í s odborníky (právník, lékař, Poli ie ČR atd. , a pra ov í pohovor , do 
vzděláva í h i stitu í, perso ál í h age tur a další ísta souvisejí í s nalezením 
pra ov ího ísta. Taktéž se  patří zajiště í áhrad ího u tová í a pře hod ou do u 
větši ou v azylových domech). 

4) Individuální poradenství – pomoc s řeše í  složité život í situa e a ásled ě ko zulta e 
ohled ě otázk  za ěst a osti. So iál í pra ov ík epře íral aktivitu za klie ta, ale 
podporoval ho orál ě a e o io ál ě při aktivitách, které on sám vyvíjel. 

5) Sestave í vzděláva ího progra u, jeho provoz a aplika e poz atků do pra e – 
prostřed i tví  progra u „Hurá a trh prá e“ - který o sahuje ěkolik odulů, z i hž se 
každý vě uje jed o u té atu – si klie t sá  ůže v rat té ata, která považuje za 
pří os á. Příležitost ě byl v užit videotré i k při prakti ké  á viku pra ov ího 
pohovoru, dále se pracovalo na rozvíjení schopností klienta pracovat s pracovními portály 

a i ter etu, v pra ovat kvalit í a repreze tativ í životopis, otivač í dopis atd. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez vý ěrového říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 4 osoby 

Úvazky 0,7 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po dobu 36 ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Projektový koordinátor , / ěsí  
Metodický poradce , / ěsí  
Psycholog (210 hodin celkem) 
Sociální pracovník , / ěsí  

 

 

 

  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  65 114 175,4 

Počet podpoře ý h orga iza í - 
celkem 

1 1 100 

Počet ově 
v tvoře ý h/i ovova ý h 
produktů 

8 8 100 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

15 14 93,3 

Počet podpoře ý h orga iza í - 
NNO 

--- 1  

Počet podpoře ý h oso  - muži --- 18  

Počet podpoře ý h oso  - ženy --- 96  

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- že  

--- 14  

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- uži 

--- 0  

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

)lepše í ps hi ké 
ko di e klie tů

Vaše šan e

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

I dividuál í 
porade ství a 

sestave í Plá u 
rozvoje uživatele

Ps hologi ké 
porade ství

Teré í 
so iál í 
prá e

Realiza e ávaz ý h 
projektů z Norský h fo dů

 oso  v užilo 
ps hologi kého 

porade ství

o.p. 3.1

Vstupy

Rozpočet:
1 478 304,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
4 osoby

,  úvazku

O do í 
realizace:

1. 1. 2012 –
31.12.2014

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

dle ílů projektu

Neočekáva é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

)výše í kvalit  posk tova ý h 
služe

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
• Sta ove í vhod ý h vstupů, aktivit, výstupů a výsledků 
(těžko odhad utel ý profil udou í ílové skupiny)

• )jiště í skuteč ý h dosaže ý h pří osů projektu a o í 
vstup do projektový h aktivit apod.)

• Nedůvěra ílové skupi  v ož osti projektový h aktivit

• Ne ož ost podporovat lepší dle í

Očekáva é dopad  
ad rá e   ílů 

projektu) 

Preve e patologi ký h 
jevů do á ího ásilí a 
další h , řeše í tíživé 

život í situa e

)íská í zkuše ostí 
příje e s 

posk tová í  
ko ple í h služe  
zvýše í od or osti

 oso  v užilo 
vzděláva í progra ,  z 

i h progra  úspěš ě 
absolvovalo

Vz ik  rožur

Vzděláva í 
program

 podpoře ý h oso  v 
rá i i dividuál ího 

porade ství,  
v tvoře ý h Plá ů 

rozvoje

)výše í se evědo í 
klie tů

Navázá í ko taktů s posk tovateli 
další h služe

Doprovod á a 
podpůr á opatře í

Ko ple ost posk tova ý h služe  

Práv í porade ství
54 osob v užilo 

práv ího porade ství

Zvýše í motivace k 

zapoje í a trh prá e

)lepše í život í situa e klie tů

 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše nízký 

Projekt e l pří o za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě. 
Účast í i si však zvýšili své ěkké doved osti a dále 
dovednosti v o lasti pra ov ě-práv í a o ča skopráv í.  

Dopad a za ěst a ost účast íků Spíše ízký 

V rá i projektu e la pří o zřizová a pra ov í ísta pro 
CS, ale projekt napomohl dík  porade ství, přípravě CV či 
psychologické stabilizaci ěkterý  účast íků  v u ístě í a 
trh práce. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

U o ětí do á ího ásilí se daří zv šovat jeji h otiva i 
k zapoje í se do společ osti a a trh prá e, do házelo ke 
zlepše í se evědo í a zvýše í s hop osti sa ostat ě řešit 
život í situa e, včet ě zvládá í pra ov í h pohovorů apod. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Nerelevantní 

Na z ě  v eko o i ké situa i e l projekt za ěře . 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

Zapojení do aktivit so iál í služ  a ávaz ý h aktivit 
projektu pomohlo účast íků  k v řeše í tíživé život í 
situa e do á í ásilí, často a hra i i záko a , přispělo 
k o ove í zdravý h ko taktů a předevší  zvýše í 
se evědo í a psychické stabilizace tě hto oso . 
Projekt přispívá také k preve i so iál ě-patologi ký h jevů 
či rizikového chování. 

Dopad a rov é příležitosti Vysoký 

Zajiště í rov osti ezi part er  větši ou a želi . 
Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 Navázání úzké spolupráce s klíčový i aktér  líže viz 
zhod o e í pří osů projektu – textová část . 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Do so iál í služ  li zařazová i klie ti, 
kteří po o  skuteč ě potře ovali. Tě to 
klie tů  l  dále posk tová  aktivit  
projektu dle jeji h aktuál í h potře . 

Lock-in efekt nepotvrzeno K efektu nedocházelo, klientů  aktivit  
projektu po ohl , u ož ily „postavit se a 
vlast í oh “ a ti poté často e ěli 
potře u služ u adále již v užívat. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dota e  edošlo 
k realizaci aktivit. Pro cílové skupiny by bylo 
o tíž é hledat ji é alter ativ  řeše í jejich 
situace (po domácím násilí). 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  v řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    Navázá í úzký h ko taktů s další i služ a i klíčový i 
aktér  pro CS , zefektiv ě í koopera e 
Navýše í počtu klie tů 
Nově rozšíře í služ  ezi klie t  jsou ově i uži a senioři 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze strany 
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplikace/modifikace inovace 

Nabídka návazných aktivit k posk tova é so iál í služ ě 
pří o „ a íru“ dle potře  klie tů služ . 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Příje e se do ívá, že „ íle  je, a  klie ti e ěli již potře u služ u dále avštěvovat, protože 
se jejich situace díky nám již v řešila“. Dík  poskytnutí komplexní právní i psychologické pomoci 

do hází často k v řeše í hlav í h pro lé ů klie tů, kteří tak přestali služ u avštěvovat 
a vzhlede  k časté  a o itě klie tů do hází k přeruše í ko taktů ezi příje e  a ílovou 
skupinou.  

V ěkterý h případe h á příje e zpět ou vaz u od ílové skupi , ale větši ou je založe a a 
„do rovol osti“ ko taktu ze stra  klie ta.   

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Někd  ůže ýt příje e i for ová  o aktuál í  vývoji situa e u klie ta přes další orga iza e, 
apř. poli ii či so iál í od or MěÚ.  

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 Oso í rozhovor  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nahodilé zjišťová í pří osů u větši  klíčový h 
aktérů   

 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to předevší  z hlediska 

pří osů pro da ou ílovou skupi u, ale také z hlediska získá í důvěr  a avázá í ližší h ko taktů 
ezi příje e  a klíčový i aktér  projektu.  Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu 

s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Získá í zkuše ostí s poskytováním ko ple í h služe , 

realizace návazných aktivit. 

 Dopady pro cílovou skupinu: V řeše í tíživé život í situa e, zvýše í se evědo í a avrá e í 
se do pra ov ího, so iál ího a kultur ího života. 

 Dopad  pro příje e dota e a spolupra ují í su jekt : Navázá í ko taktů, které u ožňuje 
posk tovat kvalit ější a ko ple í služ . 
 

1) Dopad  pro příje e dota e: )íská í zkuše ostí s posk tová í  ko ple í h služe , 

realizace návazných aktivit 

Projekt byl realizován v elkové dél e  let, kd  ěli jed otliví čle ové realizač ího tý u ož ost 
zapojit se do vše h aktivit a avázat fu gují í part erství s další i služ a i, které mohou ávaz ě 

klie tů  po áhat. 

Dík  zařaze í aktivit a vzdělává í a po o  v ávratu a trh prá e pošl  pra ov i e so iál í služ  
Tereza čle k  realizač ího tý u  škole í  v této oblasti. V rá i projektu i po jeho sko če í došlo 
tedy v této o lasti ke z atel é u zlepše í, protože příje e ůže posk tovat služ u u ele ě 
a odborně – a to včet ě zajiště í ávaz é po o i a pri ár í krizovou po o . 

Dík  apoje í a práv íka a jeho porade ství si zástup i příje e rozšířili právní znalosti a dokáží 
nyní klie tů  ví e po o i, apř. při sepisová í for ál í h žádostí svěře í do péče, zákaz 

při ližová í apod.  Před realiza í projektu e l  t to aktivit  klie tů  posk tová , lo ji  pouze 
doporuče o, ka  se o rátit či o je ut é sepsat. N ější posk tová í po o i ve vě e h dro ého  
práv ího porade ství je ted  a ohe  v šší úrov i.  

Jak je popisová o výše, v jed otlivý h o laste h došlo ke zkvalit ě í posk tova ý h služe , které 
ejsou již pouze akut í krizovou po o í jak to u lo částeč ě před realiza í projektu , ale ve větší 
íře zasahují i do další h o lastí života klie tů, čí ž je po o  ko ple ější a předevší  úči ější. 

Dík  zkvalit ě í posk tova ý h aktivit do hází také k elkové u rozšíře í služ , která í, po 
realiza i projektu, zasahuje širší ílovou skupi u.  

Díky realizaci projektu a praxi s poskytováním komplexních služe , zahájil také příje e realiza i 
dalšího návazného projektu, který je financován z Norských fondů. Na projekt navazovaly další 
aktivity jako výstava fotografií k té atu do á ího ásilí, která se s aží ukázat po it  že , a 

ejrůz ější situa e, ve kterých k násilí dochází. Výstava se stala putovní, byla vystavována na radnici i 
a školá h v kraji, aby se té a rozšířilo a pro le atika se dostala do širšího povědo í veřej osti.  

Dle v jádře í příje e lo pro udržitel ost projektu důležité také závěreč é setká í se vše i 
zapoje ý i aktér  i další i releva t í i su jekt , které je líže sez á ilo s či ostí a úspě h  služ  
Tereza. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Za faktor úspěš osti lze považovat aktiv í ko u ika i a prá i čle ů realizač ího tý u, kteří dokázali 
posk tovat kvalit í služ  a ještě o sloužit o  % klie tů ví  oproti plá u. Dle v jádře í příje e 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

lo důležitý  faktore  právě posk tová í služe  z růz ý h o lastí a provázá í a další aktér  
poli ie, ps holog, so iál í od or ěsta apod. . 

 

2) Dopady pro cílovou skupinu: V řeše í tíživé život í situa e, zvýše í se evědo í 
a avrá e í se do pra ov ího, so iál ího a kultur ího života  

Hlavním cílem projektu, ke které u s ěřoval  vše h  projektové aktivit , lo zlepše í život í 
úrov ě o ětí do á ího ásilí. T to o ěti se stával  klie t  so iál í služ  Tereza, která ji  posk tla 
dík  realiza i projektu ko ple í a úči ou po o . 

Prvotním dopadem realizovaných aktivit lo v řeše í tíživé život í situa e klie tů. Pro lé  klie tů 
se často poh oval  za hranicí zákona, a bylo nutné je řešit práv í estou. V tomto ohledu bylo 

velký  pří ose  zapoje í práv ího porade ství ezi aktivit  projektu, které po ohlo 
v individuál í h případe h klie tů  v řeše í jeji h situa e. 

Pro řeše í situa e klie tů služ  je klíčový  také sta iliza e po ps hi ké strá e a po o  v této 

o lasti, která ůže ýt do á í  ásilí  e tré ě poškoze á. Příje e uvádí, že po psychologické 

stránce je u větši  klie tů potře a zvýše í se evědo í – „Po áhá e ji  uvědo it si sebe sama, 

jakou ají jako člověk hod otu. Důležité je, a  si uvědo ili, jakou roli hrají ve vztahu. Učí e je, jak 
před házet krizový  situa í , jak jed at s partnerem a jak ne ýt o ětí ve své  životě.“ T to z ě  
zajišťoval právě ps holog, který l do projektu zapoje  a který posk toval klie tů  ezplat ě 
porade ství. Příje e vel i o eňoval, že ěl „klie t  ka  posílat“, že lo ož é zajistit ílové 
skupi ě i ávaz é služ  kro ě základ í krizové po o i a aktiv ě tak přispět ke ko ple í u řeše í 
jejich situace.  

Další aktivit  projektu se týkal  s ah  o avrá e í se a trh prá e. Pro te to účel la v tvoře a 
rožura „Hurá a trh prá e“ a vz ikl i teraktiv í vzděláva í progra . Klie tů  lo a íze o 

porade ství při přípravě životopisu a otivač ího dopisu, součástí vzdělává í l videotré i k 
a příprava a pra ov í pohovor i porade ství ohled ě v hledává í prá e. 30 oso  podpoře ý h v 
projektu prošlo tě ito vzděláva í i aktivita i, přiče ž je  14 z i h kurz ofi iál ě zako čilo a 
a solvovalo. Nižší účast v této části aktivit la způso e a odliš ý i harakteristika i ílové skupi , 
která pro házela služ ou v do ě realiza e projektu oproti klie tů , kteří služ u v užívali dříve dříve 
se jednalo ve větší íře o eza ěst a é . V do ě realiza e projektu lo v šší pro e to klie tek a 

ateřské dovole é e o tě h, které již ěl  prá i a proto e l  vzděláva í aktivity a doprovodná 

opatře í jako hlídá í děti, proplá e í jízd ého, v stave í potravi ářského průkazu apod.  tolik 
v užívá y. Klíčoví aktéři ovše  hod otí i t to a íze é aktivit  pro tu část ílové skupi , která je 

v užívala, jako vel i úči é. O eňová o lo, že se ěli zástupci cílových skupin – o ěti do á ího 
násilí - kam obrátit a kde se poradit. O eňová a la po o  při přípravě životopisu i á vik 
pracovního pohovoru. Návrat a trh prá e je také spoje  se s íže ý  se evědo í , které rá í 
klie tů  v úspěš é prezentaci svý h před ostí, apř. při pra ov í  pohovoru. Příje e uvádí: „Je 
důležité, a  se klienti u ěli prodat. Některé klie tk  si u nás poprvé v zkoušel  ří t, že jsou v ěče  
do ré, že ě o u í. )ačal  si uvědo ovat, co je jeji h sil á strá ka.“  

Klíčoví part eři potvrzují, že dík  výše z í ě ý  projektový  aktivitá  do házelo ke zvýše í 
se evědo í klie tek, zv šovala se jeji h aktivita a sa ostat ost. Projektové aktivit  také kladl  důraz 
na prevenci před opakováním krizový h situa í , ož po ohlo ohý  klie tů . 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Pro ílovou skupi u je pozitiv í  dopade  také rozšíře í služ , která není specializovaná pouze na 

že  o ěti do á ího ásilí , ale po áhá v této problematice čí  dál tí  ví e také užů , se iorů  
apod. Jak je uvádě o výše, velký  pří ose  je také zvýše í kapa it  služ  a avýše í počtu 
účast íků v užívá í služ . 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Jedním z hlav í h faktorů, který ovliv il dopad  projektu – tedy míru, ve které projektové aktivity 

přispíval  k v řeše í tíživé život í situa e klienta, la předevší  ko ple ost posk tova ý h služe  

s vazbou na preve i a před háze í krizový  situa í  do udou a.  

To uto faktoru přispívalo astave í projektový h aktivit, kd  l s každý  klie te  a úvod 
sestaven jeho Plá  oso ího rozvoje, který podro ě sta ovoval postup a íle v řeše í krizové situa e 
domácího násilí i ávaz ý h pro lé ů. Dík  to uto plá u ěli klie ti k dispozici podrobný 

a ko krét í ávod jako krok po kroku postupovat ve vše h ávaz ý h o laste h, které lo potře a 
řešit – ezilidské vztah , prá e, dle í, starost o děti apod. Ko ple ost služeb, které byly 

posk tová  „ a jed o  ístě“ la hlav í  faktore , který po ohl ílové skupi ě.  

K úspě hu posk tová í služ  vedla také z ě a za ěře í služ , kd  dříve la posk tová a akut í 
krizová pomoc, zatímco v prů ěhu realiza e projektu la prá e s klie tka i založe a 
na dlouhodo ější ázi viz výše . 

)a další faktor  úspě hu lze považovat od or ost čle ů realizač ího tý u v dané problematice 

a proaktiv í přístup v řeše í i dividuál í h pro lé ů klie tů. Důležité lo dlouhodo é posk tová í 
služe , které u ožňovalo realizač í u tý u si získat důvěru klie tů, která je v takto těžký h 
případe h z ela klíčová. 

  

3) Dopady pro příje e a spolupra ují í su jekt : Navázá í ko taktů, které u ožňuje 
posk tovat kvalit ější a ko ple í služ  

Klíčoví aktéři i čle ové realizač ího tý u příje e potvrzují, že vel i důležitý  dopade  projektu 
bylo z jeji h stra  avázá í oso í h ko taktů. Služ a Tereza si získala důvěru další h orgá ů apř. 
poli ie, so iál í od or, orgá  so iál ě-práv í o hra  dětí) a ti se na í o ra ejí při řeše í pro lé ů 
svý h „klie tů“. )ástup e kri i ál í poli ie potvrdil, že služ a krizové po o i á velký s sl – „  
jako orgá  či é v trest í  říze í e ůže e o ěte  radit, ale Tereza á tu výhodu, že ůže 
poradit.“  

Příje e a druhou stra u o eňuje, že došlo k propoje í ko taktů, jed otlivé su jekt  jsou a se e 
do ře avázá  a í již „volají pro po o  a radu konkrétním lidem“. 

Dík  projektu došlo ke zlepše í koopera e ezi jed otlivý i su jekt , které po áhají klie tů  řešit 
jejich pro lé . Projekt ěl ted  dopad a ko ple ost posk tova ý h služe  jako celku.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktor  úspě hu jsou uvede  výše, předevší  u dopadu č. .  

 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l pří o za ěře  a zajiště í rov osti užů a že , ale svou povahou přispíval k zajiště í 
rov osti ezi part er  větši ou a želi . Mužů  i že á  l  projektové aktivit  dostup é, i kd ž 
ví e l  v užívá  že a i že  tvořil   % podpoře ý h osob . To je způso e o tí , že dle 
statistik jsou že  častější o ěti do á ího ásilí; dle v jádře í příje e á ale a „ eúčast“ užů 
v projektový h aktivitá h vliv také ost h a částeč ě ješit ost, která užů  edovoluje řešit 
problémy domácího násilí e ter ě.  

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očekává a před realiza í projektu, se týkala zejména otázek spojených s nezájmem 

klie tů o posk tova é služ , případ ý  nedostatkem financí a neochotou ze stra  úřadů a další h 
su jektů v posk tová í ávaz ý h služe  i předává í klie tů so iál í služ ě Tereza. Tato rizika se 

podařilo eli i ovat dík  proaktivitě jed otlivý h čle ů realizač ího tý u a kvalit ě astave ý  
aktivitám projektu.  

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í v šší h pří osů bránily ěkteré překážk , které se týkal  astave í projektu i sa ot é 
podstat  posk tova é služ .  

)a překážku ještě před sa ot ý  zaháje í  projektu je ož o považovat těžko odhad utel ý profil 
cílové skupiny (mimo charakteristik spojených s domácím násilím – apř. kvalifika e, 

eza ěst a ost, rodi ý stav apod. – se často liší . Kvůli e ož osti odhad out udou í ílovou 
skupi u je o tíž é astavit správné vstupy a naplánovat aktivit a výstupy projektu. Uvede é překážk  

ěl  vliv a odifika i části klíčový h aktivit, kd  došlo k i i ál í u v užití KA Doprovod á a 
podpůr á opatře í proplá e í jízd ého, hlídá í dětí, příspěvek a strav é apod.). Aktivita nebyla 

v užita z důvodu odliš ý h potře  ílové skupi  oproti očekáva é struktuře potře  cílové skupiny. 

Z povah  tíživé situa e ílové skupi  lze za překážku považovat očekáva ou edůvěru tě hto oso  
v ož osti projektový h aktivit. Dle příje e se projevovala edůvěra předevší  k psychologické 

po o i která la často klie t  l ě za ěňová a za po o  ps hiatri kou a klienti se báli 

stigmatizace  a dále ke vzděláva í  aktivitá , kd  e li klie ti vžd  o hot i pl it závěreč ý test a 
potvrdit tak absolvování kurzu. 

Krizová po o  je ze svého pri ipu posk tova á klie tů  také a o ě, ož ůže ýt překážkou 
při zjišťová í skuteč ý h dosaže ý h pří osů projektu, kd  zpět á vaz a od klie tů je založe a spíše 
na jejich dobrovolnosti.  

Z rozhovorů s příje e  i klíčový i aktér  dále v pl ulo, že pro ještě větší úči ek a ávaz ost 
aktivit  lo vhod é ít ož ost zajistit u tová í pro o ěti do á ího ásilí, které  lo 
v adekvát í kvalitě a evz uzovalo  v klie te h o av  e o edůvěru u ožňová o bylo pouze 

dočas é dle í v azylových domech, které neposkytují dostatek soukromí, kde mohou klienti 

fu govat pouze o eze ý čas, musí dokládat, že si hledají ji é dle í atp.). 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Překážk  přesto e ěl  dopad z hlediska apl ě í ílů projektu. Překážk  týkají í se odliš osti 
předpokláda é a reál é sklad  ílové skupi  l  v řeše  vhod ě, aktivit , které  e l  pro 
ílovou skupi u vhod é a prospěš é e l  do projektu při jeho realiza i zařaze .  



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitelnosti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše v soké – v astave í aktivit lo ož é provést 
drobné úpravy tak, aby byly projektové vstupy zapojeny 
úči ěji tak, a  lo ož é dosáh out v ššího pří osu pro 
cílovou skupinu  

Výše podpory na jednu 
podpoře ou oso u2 

12 968 Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

-  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie)  

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Úvazek projektového týmu na 
jednu podpoře ou oso u 

0,006 přepočte ého úvazku  

Úvazek projektového týmu na 
jed o v tvoře é pra ov í ísto 

-  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - Dosaže é výsledk  l  udrže   

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivit  l  astave  a realizová  tak, že při ášel  velmi vysoké pří os  a čle ové projektového 
týmu byli v užiti opti ál í  způso e . Vzhledem k to u, že ěkteré z aktivit projektu nebyly 

v užit  dle očekává í předevší  vz ik odulů vzdělává í, které e l  tolik v užit ), lo ož é 

s danými zdroji dosáhnout ír ě v ššího úči ku v oblasti pří osů pro zapoje í ílový h skupi  a trh 
práce. Na druhou stranu byl v rá i projektu podpoře  té ěř dvoj áso ek původ ě plá ova ého 
počtu oso  a vše i klíčový i aktér  je projekt považová  za úči ý z hlediska krizové pomoci 

o ěte  do á ího ásilí.  

V rámci projektu byl projektový tým v rozsahu ,  přepočte ého úvazku a jed u podpoře ou 
osobu. Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 114 osob) pak dosáhla 13 tis. Kč. Při 
i terpreta i tě hto ákladů je ez t é vzít do úvah , že do výpočtu jednotkového nákladu na jednu 

podpoře ou oso u vstupují větši ou esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá 
z tě hto oso  la podpoře a jinými aktivitami a v jiném časové  rozsahu.  

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

V rámci projektu bylo v čerpá o ,  % původ ě očekáva é výše dota e. 

 

 

                                                           
2
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

)ajiště í udržitel osti dopadů pro ílové skupi  se liší dle situa e jed otlivý h klie tů. Dík  astave í 
ko ple í po o i se ale so iál í služ ě často dařilo po o i klie tů  ve ví e ohlede h, ož přispívá 
k udržitel osti posk tova ý h aktivit. Dle v jádře í projektové a ažerk  „…je íle , a  klie ti 

e ěli již potře u služ u dále avštěvovat, protože se jeji h situa e dík  á  již v řešila“. 
K takový to případů  do házelo v projektu Vaše ša e často a aprostá větši a klie tů již krizovou 
služ u epotře uje.  

)ároveň do házelo ke zprostředková í ko taktu ílové skupi  a další aktér  poli ii, so iál í od or, 
Úřad prá e aj. , kteří da é oso ě pomáhali dále v řeše í její situa e i po uko če í projektový h 
aktivit.  

  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

93 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  70 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Vaše ša e, jehož íle  lo posk t utí podpor  o ěte  do á ího ásilí a po o  tě to 
osobám v návratu na trh práce, lze elkově oz ačit za vhod ý příklad dobré pra e. Projekt aplňuje 
veškeré harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti, hospodárnosti a udržitel osti. Projekt také 

aplikuje i ovativ í řeše í, kd  jsou a so iál í služ u avázá  další aktivit  posk tova é dle potře  
klie tů služ . 

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro účast ík  ílové 
skupi  tak příje e la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .  
Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na zajiště í ko plexní podpory v růz ý h o laste h života 

velké u ožství o ětí do á ího ásilí. 

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  řad  prováza ý h faktorů, které se vzáje ě podporují, 
a výsledkem je úspěš é posk tová í služe , které pomáhají osobám z cílové skupiny přes ě dle jeji h 
potře .  

)a hlav í faktor  úspěš osti a lze oz ačit ko ple ost posk tova ý h aktivit, kd  lo ož é řešit 
nejen problémy úzce spojené s domácím násilím, ale i návazné problémy z právní, psychologické 

a pracovní oblasti. Velký vliv na úspě h u jed otlivý h klie tů ěl v tvoře ý plá  oso ího rozvoje 
pro každého klie ta. Pří os é pro dosaže í pozitiv í h dopadů l  vše h  podpoře é aktivit , 

i o částeč ě erealizova á doprovod á a podpůr á opatře í. 

   

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 proaktivita jed otlivý h čle ů tý u 
specifikace: klíčové v komunikaci s klienty, pro získá í jeji h důvěr  a pro úspěš ost aktivit 
projektu. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 propoje í aktivit, ko ple ost služe   
specifikace: realiza e projektu ukázala, že v soký úči ek při áší propoje í aktivit z růz ého 
spektra pomoci cílovým skupinám. 

 posk tová í aktivit dlouhodo ě 
specifikace: při ko u ika i s klienty v takto tíživý h život í h situa í h je získá í důvěr  
prv í , důležitý , ale zároveň vel i ároč ý  kroke . Je  služ a posk tova á a základě 
důvěr  klie ta ve služ u ůže ýt pl ě fu kč í 

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realizaci projektu 
řešit/překo at: 

 Těžko předpověditel é harakteristik  ílové skupi , která do projektový h aktivit vstoupí. 
Mi o harakteristik spoje ý h s do á í  ásilí  ízké se evědo í, esa ostat ost, 
špat á f zi ká ko di e apod.  je profil udou í ílové skupi  těžko odhad utel ý – apř. 
kvalifika e, eza ěst a ost, rodi ý stav apod. Projektové aktivit  l  astave  dle 
harakteristik klie tů so iál í služ  v i ulosti, ale ílová skupi a pro házejí í služ ou v 

do ě realiza e projektu ěla harakteristik  ír ě odliš é apř. v šší za ěst a ost . 

 )jiště í skuteč ý h dosaže ý h pří osů projektu z pri ipu služ  u ož ě  i a o í 
vstup do projektových aktivit) 

 Nedůvěra ílové skupi  v ož osti projektový h aktivit edůvěra v po o  ěkoho zve čí, 
edůvěra v ps hologi kou po o , eo hota pl it závěreč ý test po vzdělává í  

 Ne ož ost podporovat i lepší dle í pro zajiště í ko fortu pro o ěti do á ího ásilí a 
případ é další čle  rodi .  

 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu vysoké. Realizovaný projekt 
ůže ýt i spira í k rozšiřová í posk tova ý h aktivit so iál í i služ a i a ávod ý  příkladem pro 

rozšiřová í spoluprá e s další i aktér . 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

